

**Zespół Interdyscyplinarny
ds. Przeciwdziałania Przemocy Domowej
w Gminie Brenna**

43-438 Brenna, ul. Leśnica 8
tel. 33 8536 459, zi@brenna.org.pl

Brenna, dn. 28 marca 2025 r.

ZI.032.1.2025

**Pan
Tomasz Gawlas
Przewodniczący Rady Gminny Brenna**

URZĄD GMINY BRENNA	
Dziennik Podawczy	
Wpł.	2025 -03- 28
Dnia	
Nr.....	0.4471.2025
Podpis.....	Rada Gminy

Zgodnie z pkt IX załącznika do uchwały NR LXI/497/24 Rady Gminy Brenna z dnia 26 lutego 2024 r. w sprawie przyjęcia gminnego programu przeciwdziałania przemocy domowej i ochrony osób doznających przemocy domowej na lata 2024 – 2026 przekładam sprawozdanie z realizacji Programu za 2024 rok.

Z poważaniem

PRZEWODNICZĄCY
Zespołu Interdyscyplinarnego ds. Przeciwdziałania
Przemocy Domowej w Gminie Brenna
mgr inż. Wiesława Małysz

Załącznik:

- Sprawozdanie z realizacji gminnego programu przeciwdziałania przemocy domowej i ochrony osób doznających przemocy domowej za 2024 r.

Otrzymuje:

- Adresat
- aa

Sprawozdanie z realizacji gminnego programu przeciwdziałania przemocy domowej i ochrony osób doznających przemocy domowej za 2024 r

OBSZAR 1. PROFILAKTYKA I EDUKACJA SPOŁECZNA W ZAKRESIE ZJAWISKA PRZEMOCY DOMOWEJ				
1. Analiza zjawiska przemocy domowej na terenie gminy.				
działania	wskaźniki	realizatorzy	opis działań	
- prowadzenie statystyk w zakresie zjawiska przemocy domowej zgodnie z wymaganiami resortowymi, wynikającymi z Krajowego Programu Przeciwdziałania Przemocy Domowej, - analiza Niebieskich Kart wpływających do ZI.	- liczba rodzin objętych procedurą Niebieskie Karty, - struktura rodzin objętych procedurą Niebieskie Karty, - liczba spotkań grup diagnostyczno-pomocowych, - dane statystyczne w zakresie przemocy domowej, - coroczne sprawozdanie z realizacji Programu.	- GOPS - ZI - policja - placówki oświat.	W 2024 r. prowadzono 32 procedury NK, w tym: - rozpoczęto 26 „nowych procedur” (założenie kart: GOPS – 4 karty, policja – 17 kart, placówka oświatowa - 1 karta, służba ochrony zdrowia – 4 karty), - 2 formularze kontynuowano z 2023 r. - 4 zostały przekazane przez inne organy, celem dokonania dalszych czynności. Liczba osób ogółem w rodzinach 89 w tym 27 dzieci (do 18 roku życia) i 7 osób starszych (powyżej 65 roku życia). - liczba spotkań ZI – 6 zebrań, - liczba grup diagnostyczno-pomocowych - 71, - przedstawienie do 31 marca sprawozdania Wójtowi Gminy.	
2. Uczestnictwo w kampaniach społecznych mających na celu zmianę świadomości społecznej w postrzeganiu problemu przemocy.				
działania	wskaźniki	realizatorzy	opis działań	
- rozpowszechnianie plakatów, ulotek, materiałów informacyjno - edukacyjnych opisujących mechanizmy przemocy oraz promujących metody wychowawcze bez udziału przemocy, - organizowanie spotkań, itp. poruszających tematykę z zakresu przeciwdziałania przemocy domowej.	- liczba rozpowszechnionych plakatów, ulotek, materiałów informacyjno – edukacyjnych, - liczba zorganizowanych spotkań i konferencji, zebrań itp.	- GOPS - GK RPA - ZI - placówki oświat. - SOS	Rozpowszechnianie materiałów informacyjno-edukacyjnych. Przekazano szkołom 110 ulotek (SP 1, SP 2 Brenna, SP Górki Wielkie) w tym: „Procedury Niebieskie Karty i inne przepisy prawne”, „Przemoc domowa - poradnik dla osób doznających przemocy”, „Przemoc w rodzinie – poradnik dla osób doznających przemocy w rodzinie”. Ulotki zostały przekazane przez GOPS Brenna placówkom oświatowym - kolportowane podczas zebrań dla rodziców. Ponadto zostały opracowane materiały informacyjno - edukacyjne: nt. przemocy w ramach Standardów Ochrony Małoletnich, opracowano informację na temat przemocy rówieśniczej i domowej i rozesłano przez e-dziennik (06.06.24) do 814 rodziców. Zebranie z rodzicami w placówkach szkolnych: - przekazanie informacji na temat przeciwdziałania przemocy w domu i w szkole w związku z SOM (zebranie z rodzicami – 25.01.24) 173 rodziców, - przekazanie informacji na temat przeciwdziałania przemocy w szkole (SP 1, Brenna, SP 2 Brenna, SP Górki Wielkie), - „Jak rozmawiać z dzieckiem, aby nas słuchało?” Śląskie Centrum Profilaktyki.	

3. Prowadzenie przez placówki oświatowe działań profilaktycznych z zakresu przeciwdziałania przemocy domowej oraz agresji rówieśniczej na terenie szkół.			
działania	wskaźniki	realizatorzy	opis działań
- zapoznanie rodziców z dostępnymi formami pomocy organizację spotkań, - prowadzenie poradnictwa indywidualnego dla rodziców w zakresie kompetencji rodzicielskich, - korygowanie postaw wychowawczych, promowanie metod wychowawczych bez użycia przemocy, - prowadzenie zajęć dla uczniów w zakresie przeciwdziałania przemocy rówieśniczej.	- liczba spotkań z rodzicami, - liczba rodzin objętych pomocą indywidualną, - liczba przeprowadzonych zajęć dla uczniów, - liczba uczniów uczestniczących w tych zajęciach.	- placówki oświat. - SOS - GOPS	1. Zapoznanie rodziców z dostępnymi formami pomocy psychologiczno - pedagogicznej w szkole i poza nią: • (1 zebranie z rodzicami dzieci przedszkolnych - 39 rodziców) - 2 września 2024, • informacja wysłana poprzez e-dziennik – 814 rodziców (wrzesień 2024). 2. Poradnictwo indywidualne dla rodziców - 5 rodzin. 3. Przeprowadzone zajęcia i warsztaty z uczniami: • wszyscy uczniowie 413 dzieci. Zapoznanie uczniów z polityką ochrony dzieci (przemoc rówieśnicza i domowa) – (marzec 2024), • 20 uczniów klasa 5b warsztaty z p. I. Brachaczkiem „Stop przemocy rówieśniczej”. (kwiecień 2024), • 42 uczniów klasy 4-8 SP Leśnica warsztaty z p. Sylwią Urbaś „Przemoc jest słabością”. (maj 2024), • 108 uczniów klasy 1-3 warsztaty z pedagogiem szkolnym „Przemoc jest słabością”. (maj-czerwiec 2024), Rok szkolny 2024/2025 • 20 uczniów klasa 8b warsztaty z p. I. Brachaczkiem „Rozwiązywanie konfliktów w klasie bez przemocy”. (październik 2024), • 16 uczniów klasa 6a warsztaty z p. I. Brachaczkiem „Mowa nienawiści wobec innych – hejt, rasizm”. (październik 2024), • 20 uczniów klasa 6b warsztaty z pedagogiem szkolnym i psychologiem „Krzywdzenie innych, używanie wyznisk, dokuczania” (październik 2024), • 108 uczniów klasy 5b, 6a, 6b, 6c, 7b warsztaty z p. Piszczyk „Kiedy to, co się dzieje nie jest dobre”. (listopad 2024), • 189 uczniów warsztaty w klasach 4 - 8 w ramach tygodnia profilaktyki (listopad 2024), • 224 uczniów zajęcia z wychowawcami w klasach 1 -3 i przedszkolu w ramach tygodnia profilaktyki (listopad 2024), • spotkania indywidualne z rodzicami w celu omówienie kwestii reagowania na zachowania dziecka, wyciągania konsekwencji z niewłaściwych zachowań bez stosowania przemocy wobec dziecka, • 3 zajęcia dotycz. przemocy rówieśniczej prowadzonej przez pedagoga szkolnego – liczba uczniów 44, • organizowanie spotkań Zespołu Multidyscyplinarnego – spotkanie specjalistów pracujących na rzecz rodziny w tym pedagogzy szkolni, kurator społeczny, pracownik socjalny. W celu weryfikacji sytuacji rodzinnej, jak i również zbudowania wieloobszarowego planu pomocy rodzinie. 4. Udział pracowników Programu Umacniania Rodziny w 21 Ogólnopolskiej Konferencji „Dzieciństwo bez przemocy” organizowanej przez Fundację Dajemy Dzieciom Siłę. • Organizacja przez pracowników Programu Umacniania Rodziny szkolenia dla nauczycieli pt. „Stygmatyzacja dziecka. Jak pracować z dzieckiem z rodziny w kryzysie”.

OBSZAR 2. ZINTENSYFIKOWANIE DZIAŁAŃ W ZAKRESIE OCHRONY I UDZIELANIA POMOCY OSOBOM DOZNAJĄCYM PRZEMOCY DOMOWEJ

1. Udzielanie pomocy i wsparcie dla osób dotkniętych przemocą w rodzinie.

działania	wskaźniki	realizatorzy	opis działań
Poradnictwo: psychologiczne, pedagogiczne, socjalne, medyczne i prawne, - realizacja procedury NK, - pomoc psychologiczna, terapeutyczna dla osób doznających przemocy domowej, - zapewnienie bezpieczeństwa krzywdzonym dzieciom w trybie art. 12a ustawy o przeciwdziałaniu przemocy domowej, - zapewnienie bezpieczeństwa osobom doznającym przemocy domowej poprzez kierowanie do specjalistycznych ośrodków wsparcia, - wsparcie materialne.	- liczba osób objętych poradnictwem, - liczba udzielonych porad, - liczba osób objętych pomocą finansową, - liczba rodzin objętych pracą socjalną, - liczba osób korzystających z terapii, - liczba zakończonych procedur z powodu ustania przemocy, - liczba osób skierowanych do specjalistycznych ośrodków wsparcia, - liczba dzieci odebranych z rodziny w razie bezpośredniego zagrożenia życia lub zdrowia w związku z przemocą domową	- UG - ZI, - GOPS, - GKRP - policja, - por. psychol. – pedagogiczna - placówki oświat. zdrowia - SOS	- liczba osób objętych wsparciem - 247, - poradnictwem psychologicznym zostało objętych 143 osoby (w tym: 71 kobiet, 45 mężczyzn oraz 27 dzieci w obecności osoby dorosłej), ilość porad 116, - profilaktyką zostało objętych 85 osób, ilość porad 94, - ilość porad prawnych dla osób doznających przemocy - 19, - jedna z rodzin dotkniętych przemocą została objęta pomocą finansową, - pracę socjalną zostało objętych 29 rodzin, między innymi poprzez monitoring policji oraz pracowników socjalnych, w niektórych środowiskach wdrażana była praca kuratora sądowego, - liczba osób korzystających z terapii: 21 osób podjęło terapię na rzecz niwelowania własnych dysfunkcji - poprzez podjęcie terapii leczenia uzależnień: w tym: 14 – skierowanych do Poradni Leczenia Uzależnień, 7 osób podjęło długotrwałe leczenie odwykowe np. w Gorzycach (7 ukończyło terapię). - liczba zakończonych procedur NK - w 15 rodzinach zakończono procedurę, z następujących powodów: ustanie przemocy i zrealizowanie indywidualnego planu pomocy - 12, brak zasadności prowadzenia działań – 3, - żadna osoba nie została skierowana do specjalistycznego ośrodka wsparcia, - nie zostały wszczęte procedury dotyczące odebrania dzieci z rodzin przez (pracownika socjalnego), w których zachodziły przesłanki dotyczące zagrożenia życia lub zdrowia w związku z przemocą domową.

2. Upowszechnianie informacji w zakresie możliwości i form uzyskania pomocy przez osoby doznające przemocy domowej.

działania	wskaźniki	realizatorzy	opis działań
Aktualizacja informacji dla osób doświadczających przemocy zawierających praktyczne wskazówki dotyczące możliwości uzyskania pomocy i wsparcia, - umieszczanie informacji na stronie internetowej UG oraz w zakładce GOPS.	- liczba opracowan./zaktualizow. materiałów informacyjnych.	- ZI - GOPS	- praca grup diagnostyczno-pomocowych, - informowanie osób doświadczających o formach wsparcia - monitoring środowiska - aktualizacja strony internetowej, - dystrybucja materiałów broszur

OBSZAR 3: ZWIĘKSZENIE SKUTECZNOŚCI ODDZIAŁYWAŃ WOBEC OSÓB STOSUJĄCYCH PRZEMOC DOMOWĄ

1. Oddziaływanie na osoby stosujące przemoc w rodzinie.

działania	wskaźniki	realizatorzy	opis działań
- podejmowanie działań wobec osób stosujących przemoc domową w ramach procedury NK, - informowanie o: konsekwencjach stosowania przemocy, możliwościach podejmowania leczenia lub terapii dla osób stosujących przemoc domową, - kierowanie osób stosujących przemoc domową na terapie uzależnień, - profilaktyka i pomoc psychologiczna w celu objęcia pomocą indywidualną, - zgłaszanie osób stosujących przemoc domową i nadużywających alkoholu do GKRPA.	- liczba osób objętych pomocą psychologiczną, - liczba sporządzonych formularzy NK, część D, - liczba zakończonych procedur z powodu ustania przemocy, - liczba wniosków o spowodowanie leczenia odwykowego skierowanych do GKRPA, - liczba osób skierowanych do udziału w Programie, - liczba osób, które ukończyły Program dla osób stosujących przemoc domową.	- ZI - GOPS - policja - GKRPA - placówki służby zdrowia, - zespół kuratorski	Podjęcie działań wobec osób stosujących przemoc domową w ramach procedury NK: powołanie grup diagnostyczno-pomocowych, monitoring środowiska przez policję oraz pracowników socjalnych, skierowanie wniosków do GKRPA ponadto: 1. podjęto następujące oddziaływania interwencyjne wobec sprawców: - 4 os. zostały zatrzymane w Pomieszczeniach dla Osób Zatrzymanych, - 30 os. doprowadzono do Ośrodka Przeciwdziałania Problemom Alkoholowym w Bielsku - Białej, - 4 os. w stosunku do których ponownie wszczęto procedury NK, - 1 os. skazane z art. 207 kk, 6 zawiadomień do sądu o podejrzeniu popełnienia przestępstwa określonego w art. 2 ustawy o przeciwdziałaniu przemocy domowej, 2. liczba zakończenia NK z powodu ustanie przemocy i zrealizowanie indywidualnego planu pomocy - 12 3. 10 wniosków zostało skierowanych do GKRPA o leczenie odwykowe dla sprawców przemocy, 4. liczba osób skierowanych do udziału w Programie – 1 os. 5. liczba osób, które ukończyły Program – 0 os.

2. Izolowanie osób stosujących przemoc domową od osób doznających przemocy.

działania	wskaźniki	realizatorzy	opis działań
- zatrzymanie osób stosujących przemoc domową w związku z popełnieniem przestępstwa znęcania się nad rodziną, - wydanie przez funkcjonariuszy policji nakazu natychmiastowego opuszczenia wspólnie zajmowanego mieszkania i jego bezpośredniego otoczenia lub zakazu zbliżania się do mieszkania i jego bezpośredniego otoczenia wobec osoby stosującej przemoc.	- liczba sprawców, przemocy domowej w związku z podejrzeniem popełnienia przestępstwa znęcania się, - liczba zastosowanych przez funkcjonariuszy policji nakazów opuszczenia mieszkania oraz zakazu zbliżania się do osób doznających przemocy domowej.	- policja	Podjęto następujące oddziaływania interwencyjne wobec sprawców: - 6 os. otrzymało nakaz kontaktowania się z osobą pokrzywdzoną, - 5 os. otrzymało nakaz opuszczenia mieszkania, - 4 os. zostały zatrzymane w Pomieszczeniach dla Osób Zatrzymanych, - 30 os. doprowadzono do Ośrodka Przeciwdziałania Problemom Alkoholowym w Bielsku - Białej, - 4 os. w stosunku do których ponownie wszczęto procedury NK, - 1 os. skazane z art. 207 kk, - 6 zawiadomień do sądu o podejrzeniu popełnienia przestępstwa określonego w art. 2 ustawy o przeciwdziałaniu przemocy domowej.

OBSZAR 4: Profesjonalizacja działań w obszarze profilaktyki, interwencji i pomocy rodzinie z problemem przemocy				
1. Podnoszenie kompetencji przedstawicieli służb podejmujących działania na rzecz rodzin uwikłanych w przemoc.				
działania	wskaźniki	realizatorzy	opis działań	
- szkolenia resortowe, - szkolenia interdyscyplinarne.	- liczba szkoleń dotyczących przemocy domowej, - liczba szkoleń interdyscyplin., - liczba osób biorących udział w szkoleniach.	- ZI - GOPS	Obowiązkowe szkolenia dla członków Zespołu Interdyscyplinarnego. Szkolenie finansowane ze środków Samorządu Województwa Śląskiego w ramach Programu przeciwdziałania przemocy w rodzinie w województwie śląskim na lata 2021-2025. - liczba godzin szkolenia 24 (w dniach 11-13 IX 2024 r.), - liczba osób biorących w szkolenia 20 członków ZI. Blok tematyczny: - omówienie przepisów karnych dotyczących rodzajów przestępstw, zagadnienia prawne prawa rodzinnego, opiekuńczego oraz cywilnego (8 godzin), - uprawnienia, kompetencje, zadania poszczególnych przedstawicieli instytucji i służ, zadania i praca ZI, powołanie i metodyka pracy grup diagnostyczno-pomocowych, realizacja procedury NK (4 godziny), - specyfika sytuacji domowej, rodzaje przemocy, portret psychologiczny osoby doświadczającej przemocy domowej, diagnoza sytuacji i stopnia zagrożenia – dostępne formy pomocy (8 godzin), - metody interwencji różne formy pomocy, praca z osobami stosującymi przemoc domową (4 godziny).	
2. Doskonalenie strategii współpracy służb i instytucji działających w obszarze przeciwdziałania przemocy domowej.				
działania	wskaźniki	realizatorzy	opis działań	
- organizowanie spotkań i prac Zespołu Interdyscyplinarnego, - doskonalenie interdyscyplinarnej formuły pracy, - wymiana informacji i doświadczeń między podmiotami realizującymi procedurę NK	- liczba spotkań ZI, - liczba podmiotów współpracujących.	- ZI	Siedziba Zespołu Interdyscyplinarnego znajduje się w Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej w Brennej, który zgodnie z ustawą o przeciwdziałaniu przemocy domowej (Dz. U z 2024 r. poz. 1673) zapewnia obsługę organizacyjno-techniczną oraz finansową: - liczba spotkań Zespołu Interdyscyplinarnego: 12 spotkań, - liczba grup diagnostyczno-pomocowych: 71 grup, - liczba podmiotów wchodzących w skład ZI: 8 podmiotów [w tym policja (2 os.), GKRPA (1 os.), GOPS (5 os.), placówki oświatowe (5 os.), placówki zdrowia (2 os.) sąd – kuratorzy (2 os.), poradnia psychologiczno-pedagogiczna (1 os.), SOS Wioski Dziecięce (2 os.). ZI z terenu gminy Brenna współpracuje z czterema innymi Zespołami Interdyscyplinarnymi w celu prowadzenia procedury NK.	